
IV0. 15. W5l-

BREDASCHE COURANT.

20 FEBRUARIJ.DONDERDAG

PUBLICATIE.
BURGEMEESTER en WETHOUDERS der Stad BREDA , ontvangen heb-

bende een besluit van Heeren Gedeputeerde Staten dezer Provincie , van
len M. Februarij 185 1 , litt. F, (Provinciaalblad n. 20), houdende mede-
deeling van Z. M. besluit van den 3. bevorens (Staatsblad n°. 8), betreffende
liet alnog doen ijken van het daarbij bedoelde oudo Vaatwerk

;

zijnde het-
zelve van den volgenden inhoud :

« Wij WILLEM 111 , nu de gratie Gons, Koning der Nederlanden ,
Prins van Oranje Nassau, Groot-Hertog van Luxemburg, enz., enz., enz.

«Op de voordragt van Onzen Minister van Binnenlandsche Zaken, in
dato 23 Januarij 1851 , n°, 95, 2de afdeeling;

«Gezien art. 7 van Ons besluit van den IBden December 1849 (Staats-
blad n°. 63);

«Den Raad van State gehoord (advies van den 31sten Januarij 1851 ,
n . 13).

«Hebben goedgevonden en verstaan , te bewilgen dat de ijkers van het
vaatwerk gemagtigd worden om het oude vaatwerk dat vóór den Isten
Januarij 1851 door de eigenaren ter ijk aangeboden mogt zijn, doch waar-
van' de ijk , om bijzondere redenen , vóór dat tijdstip niet heeft kunnen
worden verrigt, alnog te ijken , zóó echter dat deze bewerking vóór den
lsten Maart aanstaande volbragt zij.

«Ouze voornoemden Minister is belast met de uitvoering dezes, hetwelk
aan den Raad van State in afschrift medegedeeld en in het Staatsblad
geplaatst zal worden.

«Het Loo, den 3den Februarij 1851.
«WILLEM.

«De Minister van Binnenlandsche Zaken ,
«Tiiorbecse."

Brengen den inhoud van voors. Koninklijk besluit bij deze ter kennisse
van alle daarbij belanghebbenden.

Breda, den 17. Februarij 1851.
DE ROY, vt.

Ter ordonnancie van dezelven,
De Secretaris der Slad,

L. D. G. TEYCHINÉ.

FRANKRIJK.
PARIJS, den 17den Februarij.

Vrijdag 11. heeft de wetgevende vergadering de beraadslagingen voortgezet
over hot wetsontwerp nopens de supplementaire en buitengewone credieten
en nam zij het ontwerp ten slotte met 471 tegen 186 stemmen aan. üedis-
cussiën over de wet betrekkelijk de hypotheken werden daarna hervat en
eenige artikelen daarvan afgehandeld.

Nadat men zich Zaturdag nog met de wet op do hypotheken had bezig
gehouden , werd , op voorstel van den heer Léon Faucher, besloten , de
drie eerste dagen der volgende week geen zitting te houden , ten einde in
de afdeelingen meer gezet het onderzoek der gemeentewet te kunnen
voortzetten.

Een der groote geschilpunten bij de behandeling dezer wet zal zijn,
of de burgemeesters van de zijde der gemeente gekozen of door den Pre-
sident der Republiek uit de raadsleden benoemd zullen worden. Dit punt ,
op zich zelf van groot belang , is voor de onderscheidene partijen van te
meer gewigt, daar de President in de benoeming der burgemeesters een
middel zou hebben om zijne herkiezing krachtig te bevorderen.— Bij de Wetgevende Vergadering is door 199 leden, meestal van de
Bergpartij, en ook eenige van de gematigde linker zijde, een wetsvoorstel
ingediend , om geheele amnestie te verleenen aan alle sedert 24 Februarij
1848 wegens politieke handelingen veroordeelden. Dit voorstel zal zeker-
lijk niet , althans niet gaaf, worden aangenomen , maar in allen gevalle
tot eene levendige beraadslaging aanleiding geven en strekken om do partij
van welke het afkomstig is , in de schatting der menigte te verheffen.

Men verzekert dat de President der Republiek voornemens is , met den
24. Februarij aan een gedeelte der politieke veroordeelden amnestie te
schenken.— Het dagblad le Pays, hetwelk niettegenstaande de eerste verklaring
van den President dat hij geene nationale inschrijving zou aannemen , zulk
eene inschrijving aangekondigd had, waarvan het bedrag zou gebezigd wor-
den om het lustslot Malmaison voor den President aan te koopen , maakt
thans eenen brief van den secretaris des heeren Lodewijk Napoleon bekend,
waarbij deze berigt gemagtigd te zijn om bij herhaling te verklaren, dat
de President het bedrag van geene inschrijving hoegenaamd, onder welken
vorm en met welk doel ook aaugeboden , zal aannemen , en om te ver-
zoeken dat hij gevolg de aangekondigde inschrijving geeu voortgang heb-
ben moge.

— Tegen den 26sten is de verkoop aangekondigd van 21 fraaije paarden
waarvan de President der Republiek zich , ten gevolge van de weigering
der vergadering om de dotatie te verhoogen , wil ontdoen.— Ter beurze waren genoteerd : 3 pCt. 37,80; 5 pCt. 96,50; Rom.
Leening 77.

DUITSCHLAND.
FRANKFORT, den 17den Februarij.

De Pruissische Eerste Kamer heeft jl. Zaturdag een voorstel van een
harer leden , een ongunstig oordeel over de staatkunde der Regering in
de Slecswijk-IIolsteinsche aangelegenheid inhoudende , met 71 tegen it
stemmen verworpen.

De Tweede Kamer heeft dienzelfden dag , naar den wensch der Regering,
een amendement verworpen , strekkende om eene nieuwe belasting , die in
Pruissen ingevoerd zal worden , voor een bepaalden tijd vast te stellen ,
zoodat de Regering na verloop van dien tijd lot verdere heffing de toe-
stemming der Kamers weder zou moeten vragen.— De gevolmagtigde voor Luxemburg en Limburg, de heer von Scherff,
heeft thans in do Conferentie te Dresden zitting genomen , met volmagt
om beide landen gezamenlijk te vertegenwoordigen. Men herinnert zich dat
de Conferentie weigerde eeu afzonderlijken vertegenwoordiger van elk dier
landen toe te laten: om hieraan te voldoen is zoowel aan den heer von Scherff
als aan den heer Willmar door hunne regering eene collectieve volmagt ge-
geven ; deze laatste komt echter vooreerst nog niet te Dresden.— Men heeft beriglen uit Egypte, van buitengewoon 'aanbelang, ont-
vangen. De Porie heeft bepaalde vorderingen aan den Onderkoning gerigt,
waaraan deze zich niet wil onderwerpen. In plaats dat hij, zoo als hem
geraden wordt, het leger tol. 20,000 man wil brengen, heefl hij eene
ligting van 40,000 man land- en 15,000 man zeevolk uitgeschreven. Hij
wil zijne moening, des noodig, met geweld van wapenen verdedigen. Men
houdt het voor mogelijk, dat het Oostersche vraagstuk een bedenkelijk
aanzien krijgt.

ENGELAND.
LONDEN, den 15den Februarij.

In de zitting van Donderdag 11. zijn in het Lagerhuis de beraadslagingen
voortgezet over het voorstel van den heer d'lsraëli, strekkende om de
grondeigenaars en pachters door verligting van belasting te gemoet tekomen
in hunne verliezen, ten gevolge van de invoering der handelsvrijheid. De
markies van Gransby betoogde de noodzakelijkheid om den nood der land-
bouwende klasse te leenigen, en schatte de vermindering van de waarde
der landbouwproducten, ten gevolge van de afschaffing der graanwetten,
op minstens 50 millioenen ponden sterlings jaarlijks. Sir J. Graham prees
de voorzigtige wijze op welke de heer d'lsraëli zijn voorstel had ingerigt,
maar ontkende dat de intrekking der graanwetten het getal der armen had
doen toenemen

;

zoowel in lerland en Schotland als in Engeland was het
sedert dien tijd juist verminderd. Aan het stelsel van vrijen handel schreef
hij de meerdere welvaart der arbeidende klasse toe.

Verscheiden leden spraken in denzelfden geest; vooral wedersprak de
heer Cobden , de groote voorstander des vrijen handels, de bewering dat de
Natie over het algemeen groote verliezen door deafschaffing der graanwetten
heeft geleden. Volgens hem bestond het eenig middel om alle klassen van
ingezetenen te bevoordeelen in eene algemeene vermindering van de uitgaven
der Regering. Do minister Russell hield vol dat de intrekking der graan-
wetten zeer veel toegebragt had tot behoud van de rust des Lands, toen
Europa van het een tot het andere einde door opstanden geschokt werd.
üe lieer Booker en anderen waren van gevoelen dat Engeland , vroeger of
later, tot het beschermend stelsel zal moeten terugkeeren. Bij de stemming ,
die eerst laat in den nacht volgde , was de zegepraal der Ministers hoogst
onbeduidend, want 267 leden stemden voor de motie van den heer

d'lsraëli,

dat het Huis de Regering verpligt verklaren zou onverwijld maatregelen tot
leniging van den nood der landbouwende klassen aan te wenden , en 281
daartegen. De bladen der Behoudende Partij juichen over deze geringe
meerderheid van slechts 14 stemmen, door de Ministers verworven.— Vrijdag zijn de Woensdag te voren verdaagde beraadslagingen tegen het
aannemen van zekere kerkelijke titels hervat en ten einde gebragt, nadat
lord Russell de voordragt op nieuw verdedigd had en verscheidene leden nog
het woord gevoerd hadden. Met 395 tegen 63 stemmen , en dus met eene
veel grootere meerderheid dan men verwacht had, is de vergunning tot het
indienen van het wetsontwerp verleend en is de tweede lezing daarvan tegen
den 28sten aan de orde gesteld.— Het getal brieven, in 1850 hier te lande vervoerd , is hooger dan



eenig jaar, sedert de postvermindcring geweest, te weten 347 millioen ,
of 9/2 millioen meer dan in 1849.— In 1850 heeft de zuivere opbrengst der tolregten 21,904,566 p. st.
opgebragt , in 1849, 22,194,600 p. st.; doch dit verschil verklaart zich
ook eenigermate uit hoogere restitutie. Het meerendeel der regten is bij
den invoer "betaald : die bij den uitvoer zijn onbeduidend.— Volgens berigten van Trieste, die de Overlandmail eerlang uitvoeriger
zal aanbrengen, en die tot 17 Januarij loopen, was sir C. Napier te Bombay
aangekomen , en zou den 3den Februarij zijne tehuisreis voortzetten. Naai-
de noordwestelijke grenzen en Punjatih zullen groote kanalen worden ge-
graven. In Lahore bleven ziekten heersenen en onder de inlandsche be-
volking van Bombay de cholera. — In de Chinesche provincie Kwang Sec
is de opstand gedempt , maar de tot dat einde derwaarts gezonden Keizer-
lijke Commissaris denkelijk overleden. Te Hong-Kong sleepten koortsen vele
menschen ten grave.

NEDERLANDEN.

BREDA, den 19den Februarij.
Het 11. Vrijdag gegeven Concert ten voordeele der armen , heeft ruim-

schoots aan de verwachting beantwoord. De Schouwburgzaal was reeds
vroegtijdig met een uitgelezen publiek bezet, welks talrijke opkomst de
geestdrift der uitvoerders te meer aanwakkerde. De schoone 2e symphonie en de
ouverture Egmond van Beethoven werden zeer fiks voorgedragen. De Lieder-
tafel , die thans voor de eerste maal in het publiek optrad , verwierf ieders
goedkeuiing en toejuiching; en wie voorts dit Concert bijwoonde zal zich
met genoegen herinneren het voortreffelijk voorgedragen Concert voor fluit
van Tulou, do wegslepende duo concertant voer viool en piano van Herz
en Lafont, de verheven sonate pathétique van Beethoven, het schoone
Wanderlied voor tenor, met violonoel en piano , eindelijk de grootste duo du
couronnement van Herz. op twee uitmuntende instrumenten uit de fabriek
van onzen stadgenoot den heer de Ruyler uitgevoerd. Kortom , het geheel
was schoon, en doet HII. Commissarissen benevens den ijverigen Directeur,
den Heer Umiand , alle eer aan. — Na den afloop van het Concert werd
door de Liedertafel Euphonia aan de Dames S. eene serenade gebragt. —
Het Concert heeft de aanzienlijke som van ’ 221,80 opgebragt, welke na
aftrek der onvermijdelijke onkosten, door de uitvoerders, aan broodkaarten,
aan de behoeftigen zal worden uitgereikt.— Met een groot genoegen kunnen wij aan Breda'skunstminnend publiek
de aangename tijding mededeelen , dat wij binnen eenige dagen een buiten-
■gewoon kunstgenot te wachten hebben. Wij zullen numelijk het voorregt
hebben den Heer Steveniers, eerste Viool-Virtuoos en Mejufvrouw Johannsen,
eerste Zangeres uit Kopenhagen , in een Concert te hooren , hetwelk zij bij
hunne doorreize naar Brussel alhier zullen geven , op Donderdag den 27.
Februarij, in de Zaal van den Schouwburg.' Het zou overbodig zijn hier
veel ter aanprijzing te zeggen, daar de namen van deze beide uitstekende
talenten uit de Dagbladen en Muzykale Tijdschriften sedert lang algemeen
en gunstig bekend zijn. Gedurende dit wintersaizoen hebben deze beide
talenten zich in de voornaamste steden van dit rijk laten hooren en overal
viel hun den grootsten bijval ten deel. Van de vele verslagen deswege
zullen wij er slechts één aanhalen uit het Muzykaal Tijdschrift Caecilia,
waar men aangaande het talent van Mejufvrouw Johannsen, nopens hare
concerten te Amsterdam iv Felia Merilus gegeven , het volgende leest:
«Wij waren door vroegere recensién in de Duitsche Muzikale bladen
reeds eenigermate gunstig voor haar gestemd , maar toch overtrof zij verre
weg onze verwachting. Alles wat eene uitmuntende Zangeres daarstelt,
vereen igt zij in zich; zuivere intonatie , gemakkelijke bravour , schoon por-
tamento , hriliante coloratuur en goede vocalisatio; daarbij eene schoone en
omvangrijke stem , gepaard aan een juist begrip vau en indringen in de
meest uiteeuloopencle kunstwerken; genoeg voorwaarom den meest moeijelijk
to bevredigen kritikus voor zich te winnen. De bijval, die haar dan ook
te beurt viel, was ongehoord; telken male werd zij teruggeroepen en vooral
op het derde Concert, toen zij op algemeen verzoek nog Zvveedsche-Liederen
met veel gevoel en humor ten beste gaf, met toejuichingen zonder einde
overladen. Wij hoorden haar later nog in den Franschen Schouwburg en
bij particulieren , en verzekeren gaarne dat onze ingenomenheid met haar
talent nog steeds toeneemt. Wij hebben Jenny Lind niet gehoord en kunnen
dus daarover niet oordcelen , maar dit kunnen en durven wij toch beweren
dat zij voor Henrieltc Nissen in niets behoeft onder te doen." —Zoo ook wordt
de Heer Steveniers als Viool-Virtuoos zeer geroemd in genoemd Tijdschrift.
Aangenaam is het ons hierbij te kunnen berigten, dat dit Concert door.
bet hier gevestigde Muziekgezelschap genaamd « Concert de Harmonie" en
de alhier bestaande Liedertafel Euphonia welwillend ondersteund zal worden,
gelijk het Programma doet zien , dat wij in de gelegenheid zijn nu reeds
mede te kunnen deelen.

Wij hopen dat ook dit Concert met een talrijk bezoek moge vereerd
worden en de beminnaars der toonkunst deze gelegenheid niet voorbij zullen
laten gaan , zonder een blijk te geven van wezentlijken kunstzin en dat zij
gojde talenten op prijs weten te stellen.— Wij zijn uitgeuoodigd om de aandacht onzer Lezers in te roepen op
eene in deze Stad en omstreken verspreide en hieronder geplaatste cir-
culaire , betreffende de oprigting alhier van eene Maatschappij tot bevor-
dering der belangen van den Land- en Tuinbouw, mitsgaders van die der
Veeteelt, in het arrondissement Breda.

De Tweede Kamer der Staten-Generaal heeft gisteren hare werkzaam-
heden hervat . onder voorzitterschap van deu heer Wichers. Bij de Ver-
gadering is ingekomen een afschrift van een Kouinklijk besluit, waarbij do
heer Duijmaer van Twist, Voorzitter der Tweede Kamer , benoemd wordt
tot Gouverneur-Generaal van Nederlandsch Indie , alsmede eene missive ,

van den heer Duijmaer van Twist, waarin hij kennis geeft van zijne be-
noeming tot Gouverneur-Generaal van Neêrlands Indie , en onder dankzeg-
ging voor de hem betoonde blijken van welwillendheid , vertrouwen en
vriendschap , afscheid van de Kamer neemt.

Nadat de heer Wichers de Vergadering gewezen had op het verlies, door
haar ten gevolge dier benoeming geleden , maar tevens op het goede , dat
die benoeming voor het Vaderland belooft, is de missive voor kennisgeving
aangenomen.

De heer Gouverneur , nieuw benoemd lid der Kamer uit het kiesdistrict
Tilburg, is, nadat zijne geloofsbrieven in orde bevonden waren , toegelaten ,
eu heeft, nadat de gebruikelijke eeden door hem waren afgelegd , zitting
genomen.

Onder de verder ingekomen stukken behooren: een wets-ontwerp tot
regeling der ontvangsten en uitgaven wegens verstrekkingen van materieel
van onderscheiden aard; drie wets-ontwerpen , houdende naturalisatie van
./. P. Dobbelmann , W. G. Reddingius en F. H. A. Sasse; een wets ontwerp
tot verlenging van den verjarings-termijn voor de muntbiljetten van 1845;
een wets-ontwerp tot regeling van hel fonds voortspruitende uit de koop-
prijzen van domeinen over 1849 en 1850; een wets-ontwerp betrekkelijk
de onteigening ten algemeenen nutte; een wets-ontwerp tot regeling der
reis-en verblijfkosten der Provinciale Staten ;en een wets-ontwerp houdende
naturalisatie van G. F. W. C. Th. C. Timmerhans.

Wijders is ingekomen eene missive van mevrouw de douairière Bruce ,
waarbij zij kennis geeft van het overlijden van haren echtgenoot. — De
voorzitter wordt gemagtigd, aan mevrouw de douairière eene missive vau
rouwbeklag, in den gewonen vorm, toe te zenden.

De president stelt voor, hel opmaken eener lijst van drie candidaten
voor het voorzitterschap te bepalen op morgen , Woensdag, ten 1 ure.

De heer van Eek steld voor , het opmaken van gemelde lijst te bepa-
len op aanstaanden Donderdag.

De heer Lotsy stelt voor , daartoe onmiddellijk over te gaan.
In stemming wordt gebragt: I°. het voorstel van den voorzitter —Verworpen met 29 tegen 22 stemmen

;

2°. dat van den heer van Eek. —Verworpen met 30 tegen 21 stemmen; 3°. dat van den heea Lotsy.—
Aangenomen met 28 tegen 23 stemmen, zoodat onmiddellijk zal worden
overgegaan tot het opmaken der lijst van candidaten voor het voorzitter-
schap.

Tot stemopnemers worden benoemd de heeren Storm van 's Gravesande,
Godefroi, Schiffer en Hengst.

Na onderscheidene gehouden stemmingen , worden geproclameerd : tot
lsten candidaat, de heer Jhr. Mr. W. Boreel van Hogelanden; tot 2den
candidaat, de heer Mr. J. M. de Man; tot 3den candidaat Jhr. Mr. D. T.
Gevers van Endegeest.

Die lijst zal aan Z. M. worden aangeboden door de heeren stemopne-
mers , waarbij zich zullen voegen , als daartoe door den Voorzitter aange-
wezen , de heeren Ter Bruggen Hugenholtz , van Lynden , Jespers en
de Poorter. — De zitting is daarna gescheiden.— Bij besluit van 17 Eebruarij jl., n". 4, heeft Zijne Majesteit goed-
gevonden: I°. tot militie-commissaris in de provincie Noordbrabant te
benoemen H. A. J. B. deQuay , lid der Provinciale Staten van Noordbrabant
en majoor van het 3de bataillon der lste afdeeling rustende schutterij in
gemelde provincie , met ingang van 1 Februarij jl.

;

2°. met ingang van
hetzelfde tijdstip in te trekken het wachtgeld , aan voornoemden heer
ff. A. J. B. de Quay toegekend , als gewezen dislricts-commissaris in de
provincie Noordbrabant.

— Bij besluit van 17 Februarij jl., n°. 5, heeft Zijne Majesteit goedgevonden
bij het departement van Binnenlandsche Zaken te benoemen : tot referen-
daris ff. A. Wiercx en J. C. Pabst , thans hoofd-commiesen bij dat de-
partement ; en tot hoofd-commies, buiten bezwaar van 's lands schatkist,
G. J. VV. Bruijns , thans commies bij genoemd departement.

— Bij Zr. Ms. besluit van den Bsten . n°. 61 , zijn de luitenant ter zee
der Iste klasse F. W. van Noel en de luitenant ter zee der 2de klasse
J. C. Schotel , uit hoofde van ligchaamsgebreken , ontstaan in en door den
dienst, met den laatsten Maart aanstaande eervol uit het korps zee-offi-
cieren der Nederlandsche Marine ontslagen , onder toekenning van pensioen— Het heeft Zijne Majesteit behaagd , bij besluit van den 7den dezer .
n°. 74, aan de Nederlandsche Commissie voor de Tentoonstelling te Londen,,
op hare aanvraag , eene aanzienlijke tegemoetkoming toe te staan , ter be-
strijding der kosten van vervoer der goederen en andere uitgaven voor de
Tentoonstelling te Londen.— De Nederlandsche Stoompost , zegt met zekerheid te kunnen vermel-
den , dat de pogingen van den heer D. Dronkers, concessionaris van de
werken tot afdamming der Ooster-Schelde , en indijking der door die af-
damming aangewonnen gronden, eindelijk geslaagd zijn. Het waarborgs-
kapilaal, groot f 200,000 , was reeds gesteld in handen van den Agent
vau het ministerie van finantien , te Amsterdam.— De Minister van Binnenlandsche zaken heeft eene commissie benoemd
tot regeling der gewigtigé aangelegenheden van het kanaal van Steenenhoek,
bestaande uit de HH. : inspecteur van der Kun, voorzitter, Dutrij van
Haeften , Dijckmeester , van Heteren Gevers, Diemonl van Langerak, baron
Sloet van Oldhuis , secretaris.— In de Gorinchemsche Courant leest men :

«In het twee en een half uur van hier gelegen gehucht Lakervold,
onder Lexmond, zijn niet slechts twee huisgezinnen, maar zelfs de geheele
buurtschap in diepen rouw gedompeld : tusschen zekeren Arie van Toor.
een man van vier en veertig jaren en zijn vijftigjarige zwager, Adriaan
Kon, was, omeene onbeduidende reden, zulk een hevigen twist ontstaan,
dat van Toor eene sliet opnam en daarmede aan Kon zulke hevige slagen
toebragt, dat deze met moeite naar een niet ver van daar staand emmerrek
ging waaraan hij zich vast hield om niet te vallen. Hier door eenen an-
deren voorbij komende landman gevonden , werd hij naar huis gebragt en
dadelijk geneeskundige hulp ingeroepen ; niettegenstaande doelmatige behau-
ling , is hij ten zeven uren , ten gevolge van bloedstorting in de hersenen
overleden, na alvorens zijn zwager Arie van Toor als zijn moordenaar te



hebben bekend gemaakt, deze gevankelijk binnpngebragt , heeft in den
beginne voorgegeven zijn zwager den geheelen dag niet gezien to hebben ,
doch is gister in den laten avond tot bekentenis gekomen , en betuigt het
innigst berouw, dat hij in onberaden drift den man zijner zuster heeft
om het leven gebragt.— De jongst met de Landmail ontvangen Oost-Indische berigten be-
helzen hoofdzakelijk het volgende :

In den morgen van don 29sten November is Z. Exc. de Minister van
Staat, Gouverneur-Generaal van Nederlandsch Indië, met zijn gevolg, op
eene inspectiereis naar Bantam vertrokken en den 6den dezer daarvan alhier
teruggekeerd. Gedurende de afwezigheid van Z. Exc. is het dagelijksch
beheer van zaken opgedragen geweest aan den waarnemenden vice-president
van den Raad van Nederlandsch

Indië,

C. S. W. grave van Hogendorp.
Op zijne reis is de Gouverneur-Generaal overal met de gebruikelijke

eerbowijzingen ontvangen. Achtervolgens werden Tangeran, Serang, Ban-
tam, Anjer, Tjiringin, het Tjimanoksche en Pandeglang door hem bezocht
en daar alles in oogenschouw genomen.

Op de westkust, van Borneo worden de vijandelijkheden met de Chinezen
nog voortgezet. De behaalde overwinningen van den H en 12 September
hebben hunnen overmoed nog niet gefnuikt; weshalve de bevelvoerende
luit.-kolonel le Bron de Vexela het noodig heeft geoordeeld, hen uit de
versterkingen, welke zij aan de helling van den berg Pemankat, tot in
het gezigt van het fort Sorg, hadden aangelegd, te verdrijven..

De genoemde bevelhebber is met zijne beschikbare maat, versterkt door
een 30tal manschappen van de Boreas , verdeeld in twee kolonnes , respec-
tivelijk onder de bevelen van den kapiteins Rade en van Hamel, tot dat
einde opgerukt. Bij de eerste dezer afdeelingen waren gevoegd twee hou-
witsers, door koelies getrokken, en handmortieren

De aantogt is door den ongunstigen en zeer moerassigen grond uitermate
bemoeijolijkt geworden. Desniettegenstaande heeft de eerste kolonne zich
van verscheidene vijandelijke stellingen meester gemaakt; doch de vijand,
die zich schuil gehouden had , is uit eenen niet ontdekten hollen weg met
veel geweld op de bedekking der houwitsers aangevallen. Ondanks het
schrootvuur derzelve, is de vijand, daar de koelies dadelijk de vlugt had-
den genomen, tot de houwitsers doorgedrongen ; doch hij is door een pe-
loton Europeanen, onder den luitenant Donleben, in bedwang gehouden,
tot dat de houwitsers door eene afdeeling matrozen, onder den adelborst
de Laat de Kanter , zijn teruggetrokken.

Deze aanval der Chinezen heeft don luitenant van Windsheim, die den
hollen weg had willen verkennen, het leven gekost, gelijk ook aan twee
manschappen der artillerie, den sergeant Knipper en den kanonnier J. van
der Wart, die bij de stukken werden afgemaakt.

Na eene meer achterwaartscbe stelling te hebben bezet, beeft de bevel-
hebber het onraadzaam geoordeeld, met zijne betrekkelijk geringe magt van
400 man, den aanval te hervatten, en is, ondanks de bezwaren, welke de
grond opleverde, de terugtost naar het fort Sorg geregeld volbragt.

Behalve de vermelde verliezen, hebben de Nederlandsche troepen een
25tal gewonden, waaronder de lste luitenant Kusky. Aan de zijde der
Chinezen moet een 40tal zijn gesneuveld en omstreeks 100 gewond zijn.

Inmiddels heeft de flotille, bestaande uit de schooner de Haai en drie
kruisbooten , onder bevel van den heer Siedenburg , drie versterkingen ver-
nield , waarbij de batterij van eene der booten is gedemonteerd, een der
schepelingen ligt is gekwetsten de vaartuigen eenige avarij hebben bekomen.

Ofschoon het doel niet bereikt is geworden , hebben de troepen der land-
en zeemagt met moed en volharding gestreden. Door het invallen der
regens, is hot voortzetten der krijgsverrigtingen, ook met eene sterkere
magt, dan over welke heschikl kon worden, onmogelijk geacht, en zijn
de troepen , met achterlating van eene genoegzame bezetting in het fort
Sorg , den 23 November, na twee dagen en drie nachten te hebben ge-
bivouakkeerd, te Sambas teruggekomen.

Naar luid der laatste berigten, hadden zich twee personen, voorgevende
te zijn par'ementairen der Chinezen van Taykong, den 9 December te
Pontianak aangemeld ; doch waren zij bevonden geene anderen te ziin, dan
een amfioen-slijter en een varkenslagter van Montrado, en geenen anderen
last te hebben, dan om een' brief over te brengen, waarin de genoemde
Chinezen verklaarden, geenszins met de Hollanders in vijandschap te willen
leven; hunne soldaten te willen terugtrekken en het hoofdgeld te willen
betalen, indien de troepen ook weder naar Pontianak werden teruggezon-
den. Men heeft door middel van dezelfde zendelingen geantwoord, dat,
indien zij zich inderdaad wilden onderwerpen, zij lieden moesten zenden,
die volmagt hadden om te onderhandelen.

Dit een en ander heeft echter niet belet, dat de Chinezen, in groot getal
naar Pemangkat gezonden, in den nacht tusschen den Ssten en 9den De-
cember , des morgens omstreeks 3 ure, getracht hebben het fort Sorg te
overrompelen; de aanval had tot 5 ure geduurd; van onze zijde is slechts
een inlandsch fuselier ligt gewond. Het getal dooden of gekwetsten van
de aanvallende Chinezen van Taijkong was onbekend gebleven. Zij schenen
echter nog al geleden to hebben, want zij hebben wapenen, bamboezen
met kruid en bebloede doeken achtergelaten.

Langs de kusten Singapore nomen de kleine zeerooverijen van dag tot
dag toe.

Wederom hebben er onderscheidene stormen en branden plaats gehad :
onderanderen zijn in den namiddag van den 13den November twee tabaks-
loodsen van den fabriekant E. J. F. Bousquel , to Klamboe , regentschap
Koedoes, residentie Japara, door eene windhoos omvergeworpen, wordende
de hierdoor veroorzaakte schade begroot op f 25,000 , terwijl zeven vrouwen
en een kind daarbij het leven verlooren hebben en anderen verwond zijn.

Aan de Redactie der Bredasche Courant.
De uitvoering van het te dezer stede gegeven armen-concert, heeft in

zeer veel opzigte aan de verwachting voldaan , zoo het deze, op enkele
punten , al niet heeft overtroffen; — immers, men moet billijk zijn; — in
een stadje als Breda, alwaar in het belang van wezenlijk muzijkaal kunst-
genot, zeldeu , medewerking van boven en nog minder aanmoediging zoo
voor stadgenooten als voor vreemden, bestaat, ik zeg nog eens — in dat
stadje , werd Vrijdag j.l. door liefhebbers , bewijzen van veel muzijkaal talent
gegeven , waarvan de erkenning niet konde achterwege blijven en noopt dit
mij o. a. om , daarvan bij deze publiciteit te geven , opdat de naam van
hem , die in zekeren zin , den schepper van het belangrijkste gedeelte is en
die (soo veel te edeler) geheel belangeloos, zijne krachten daaraan besteedde

bij ieder, op nieuw in welwillend aandenken, moge aangeteekend staan; —welligt, hebben reeds sommigen, den verdienstelijken Directeur van Strijk-
Phil-Harmonie, Zangverëeniging , Liedertafel enz. enz. hierin herkend en
zeer juist daardoor geraden , dat mijn schrijven, hoofdzakelijk de openlijke
erkenning zijner waarachtige verdiensten, betreft; — niet alleen de kunde
in zijn vak (ten bewijze hiervan, de uitkomsten der Zangschool van de Maat-
schappij tot Nut van 't Algemeen, de Liedertafel Euphonia enz.) maar ook
de algemeene achting, zijnen fatsoenlijken wandel benevens bet geheel be-
langlooze zijner directie bij onderscheidene muzijk-gezelschappeu en publieke
uitvoeringen , doen dit te meer uitblinken en mij onwillekeurig den wensch
uiten, dat door bevoegde personen, op zoo veel verdienste en humaniteit,
voortdurend een gunstig regard , wordt geslagen.

De Heer Umland , welke wij hier bedoelen, heeft o. a. met bovenge-
noemde Liedertafel, op nieuw lauweren ingezameld—aan hem, blij ve het
verder opgedragen , dezelve te volmaken en zóó de genoegdoening te smaken,
Breda'sch bewoners op eene muzijkale inrigting, als dio waarvan wij spreken
en die zoo veel goeds belooft , trotsoh te doen zijn ; — mogten daarentegen
Breda'sch ingezetenen en bij voorkeur het notable gedeelte , méér de wezen-
lijke belangen der stad, voor wat hare muzijkale ontwikkeling betreft, ter
harte nomen en allen de handen ineenslaan, ja, alle krachten zich zamen-
spannen, om, tot. eene sints jaren zoo gewenschte eenheid te geraken en
b. v. in plaats van eenige verbrokkelde instrumentale-muzijkgezelschappen
slechts I één goed en deugdelijk Strijk-Orchest en Stads-Concert zamen te
stellen, zieilaar onze wensch; — alsdan, bij genoegzame deelneming,
bestond het vooruitzigt I°. steeds bij publieke uitvoeringen, goede muzijk
te hooren, en B. vreemde talenten niet af te wijzen, maar een behoorlijk
accüeil te bezorgen , in tegenoverstelling van thans ; — ten bewijze van
dit laatste, behoef ik slechts aan te stippen , het concert der dames Bierlich —en wie weet wat eerstdaags de groote violist Steveniers ten deze , nog te
beurt staat (1); —ik herhaal dus ten slotte —do notabelen moetenzich aan
het hoofd der beweging stellen , en al is het dan niet voor hun personeel
genoegen , zich in het belang van het algemeen , opofferingen getroosten.

Ten slotte voel ik mij gedrongen , den critischen geest welke mij beheerscht
eenigzins lucht te verschaffen, ten aanzien der etiquetteop onze concerten,
ten einde daardoor welligt de stoornis der orde door sommigen, en den
onaangenamen indruk bij anderen, zoo niet geheel, dan toch gedeeltelijk
weg te nemen. Ik bedoel de overhaasting die velen aangrijpt, om, alvorens
het laatste stuk van het Programma ten volle is uitgevoerd, zich op hoeden ,
sch wals, mantels, enz. le werpen, hard op te spreken en door alles heen
te dringen. Bij eenig nadenken zal men het onbetamelijke daarvan ge-
voelen

;

en met velen uit ik dan ook den wensch, dat dergelijke misbruiken ,
die ontmoedigend en , het moet gezegd worden , beleedigend zijn, zoo voor
den Directeur als het orchest, voortaan worden vermeden.

Z. O.
Zondag morgen.

(1) Blijkens liel berigt hierboven zal deze kunstenaar eerstdaags alhier een
concert geven.

De Redactie.

Eenige voorstanders van de belangen van den Land-en Tuinbouw, mits-
gaders van die der Veeteelt, hebben vooral sedert de wederoprigtiug der
Paarden-en Beestenmarkten te dezer Slede, den wensch gekoesterd dat tot
de daarstelling mede mogt kunnen worden besloten eener Maatschappij voor
hel Arrondissement Breda, welko de opgemelde hoogstgewigtige belangen
duurzaam zoude kunnen bevorderlijk zijn, even als zulks het geval is in
vele andere oorden van ons Vaderland.

Met het doel om tot dat einde zoo mogelijk de grondslagen te leggen,
wordt UEd. bij deze alzoo uitgenoodigd tot het bijwonen eener voorloopige
bijeenkomst, welke daartoe op Donderdag den 20. dezer, des middags te
12 uren, zal worden gehouden in het bovenlocaal der Groote Sociëteit op de
Groote Markt albier, en in welke men, bij genoegzame deelneming, wenscht
over te gaan tot de benoeming eener Commissie , die belast zoude worden
met het ontwerpen van al hetgoue tot de oprigting der bedoelde Maatschappij
zal behooren te worden voorbereid.

BREDA, 19. Februarij 1851.
P. S. Aan belangstellende vrienden, die geene regtslrecksclic uit-

noodiging ontvangen hebben , wordt

verzocht,

deze als aan
HunEd. gerigt wel te willen beschouwen.

Uitdeeling van Soep en Brandstoffen.
De Commissie ter uitdeeling van SOEP en BRANDSTOFFEN,

met hare uitdeelingen een aanvang gemaakt hebbende, heeft de eer
hare Stadgenooten te verwittigen , dat zij enkele kaartjes, regt ge-
vende tot eene portie Soep, tegen den prijs van 10 Cents, verkrijg-
baar heeft gesteld bij Broese & Comp.

Stellen Kaartjes voor alle nog volgende uitdeelingen van Soep
iv Brandstollen zijn verkrijgbaar bij den Heer J. P. DE MAN ,
en de Katerstraat.

GRAANMARKT.AMSTERDAM,

17 Februarij.

TARWE : roode en witte iels lager afgegeven

;

verkocht in Entr.: 129 ft Rijn
./* 223

;

in Gons. : 128ft Jav. Rijn f 235

;

130 ft Cubanca ’ 259; 125, 126
'ft N. Zeeuws. / 222, ’ 225 ; 119 'ft N. Geldersche f 188; Poolsche als voren
gelaten, doch zonder handel.

ROGGE zonder verandering: 128 ft Prüiss.f 185; 123, 124 ft dito ’ 167,
J 168; 122 ft dilo f 162 ; 118 ft Odessa ’ 150.

GERST en HAVER zonder handel.
BOEKWEIT prijshoudend : 122 ft Rozend../- 194.
KOOLZAAD: Zeeuws. 51»/, P. vl.; Fransch 511/,, P. vl.; op 9 vaten Olie

le leveren :in April eerstk. 55 1/» P- »!" iia SePl- en oct- eerstk. 55 P. vl.
LIJNZAAD éen doen : 111, 112 ft Petevsb. / 307"/2 ; in Veiling: 109, 110

ft Memel ’ 91/
RAAPOLIE: op 6/w. ’ 337,; Vlieg. J 323/4 k 7,; 1 Mei eersik./ 32/3;

1 Sept. en 1 Oct. eerstk. ’ 3_*/,; 1 Nov. en 1 Dec. eerstk. ’ 323/,.
LIJNOLIE: op 6/w. ’ 347,; Vlieg, ’ 337,.
HENNEPOLIE: op 6/w. f 36.
RAAI'KOEKEN: per'lo4o st., f 55 h 58. — LIJNKOEKEN: per 104 st.,

’ 7'/, a 11.



MARKTPRIJZEN

DER

STAD BREDA,

VAMDEN

18 FEBRUARIJ 1851.

«et Scilcrl. Mudde Tarwe (Oude) van f 0.00 lot f 0,00.
liel dito dilo Tarwe (Nieuwe) » » 6,90 » » 7,40.
H*t dito dilo Rogge . » » 8,23 » » S/iS.Het dito dito Boekweit op wigt (70 Ned. Pond.) » » 0,00

>.

» 3,70.
Ilcl dilo dilo Boekweit » » 0,00 » » 3,60.
l'.eu j'tof Tarwe-lirood, van een pond Nederi v 0,13.
Ecu lipclil Tarwe-brood, vau zeven oneen vijl'lood Neder!. .......... pp 0,13,
Een Fiausoli- of Willc-ln'ood , van een pond Nederi. ... n

0,231/

2.
Een Kügge-rbrood, van 3 pond Neder! # . » 0,26.
Een Nederi, pond Tarwe-meel » 0,16.
E.'n dilo pond grof Tarwe-meel » 0,15.
Een dilo pond Boter > 0,70.
Zand-Aardappelen (Vat ol' Mudde) ’ 0,00 tot /' 2,30.Hel 1000 Eiken Tclhoiit , 2,60.
Het 1000 Doof Hout pp 2,00.üe kar Spaanders , » 2,113.
De » Struiken . . » 2,80-Dé 1011 Mutsaard > 3,30-

Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisleren (18 Februarij) was de fonds-
notering: Ned. 27, pCt. 5778 , 716 , »/,; 3 pCt.67 3/8 , yu , »/,; 4 pCt. 88»/,,
7. 7l(i : Handelm. 1087,; Aand. Rijnspoorweg 937,; B(,| Sic * U PCt- 47'A.%.; Kr. Oblig. 3 pCt. 537„, '7 16

;

Spanje Ardoins 133/8

;

dito Onbep. St.
1:,9/,6 , V». 7«; 3 PCt. 38; 3 pCt. Binnenl. _ 6/m. 337,,, »/é j Coupons Ar-
doins8»/,, , 7ig " Passive 47s , "/is ' Vs* Fr* Uitgest. 4718

;

I'orlngezen te Londen
33V8 - *7i6* 4 PCt- 33V*' Vie! Rusland 5 pCI. 1051/,, »/

;

dito 1828—29
1047„ ! Certif. 47, pCt. 937,: 4 PCt- b,j -f/"/"i 877siv- bij <J'''V. 86w/lt , 7,;
Polen Certif. 737,; Oostenr. Metall. 71, 7 16

;

2/2 pCt. 37»716 ; Nieuwe 27,pCt.
;i874 . "As; Nieuwe 3 pCt. 79, 7/ 18 , 7 16 ; Denem. 987,; Louisiana 987,;
Brazilië 887,.

VDe DIRECTEUR de. BANK van LEENING te Breda, zal,op last der Commissie van Administratie dier Beleenbank opWoensdag den 19. Maart 1851, aan het Lokaal der Bankpubliek doen VERKOOPEN :
De VERSTANE PANDEN van de maanden October, No-

vember en December 1849; zullende die Goederen daags
te voren aldaar voor een ieder ter bezigtigin» liggen.

Gemelde Panden kunnen alsnog gelost, of de interessen der daaropbeleende Sommen aanbetaald worden, vóór of uiterlijk op Dings-
dag den 11. Maart bevorens.

De Directeur voornoemd,
P. J. J. MICHIELSEN.

PUBLIEKE VERKOOPING eener aanzienlijke partij
RUW PORTUGEESCH ZOUT, te Amsterdam,

welke zal gehouden worden op Maandag den 3. Maart aan-
staande , in do Nieuwe Stads-Herberg aan het IJ, des namiddags
ten een uur precies, ten overstaan van den Huissier J. A. WORM-
SER, aangebragt per diverse Schepen en liggende in Entrepot, waar-
van de Veilconditiën en verdere omschrijving alsmede de Monsters
op ffranco aanvrage te bekomen zijn ten Kantore van den Heer
J. SCHAAP Hz"., Binnen-Amstel, N°. 36, te Amsterdam.

VDe Notaris N. F. VAN STEENBERGEN, gevestigd te Slie-
drecht, is voornemens op Donderdag den 27. Februarij 1851,
des middags ten twaalf uren, te Boven-Hardinxveld , ten Her-
berge van H. KOENS, in het openbaar te VERPACHTEN:

Voor vijff jaren, in to gaan dadelijk.
Onder Werkendam en Dussen.

41 Bunders 28 Roeden 37 Ellen BOUW-of PLOEGLAND, waar-
van 24 Bunders 69 Roeden 08 Ellen met KOOLZAAD zijn bezaaid
en waaronder de Kade, de Berm en het Buitenland behooren in
den Polder genaamd het Kooigje, tusschen het Steurgat en den
Bevert; in drie percelen; eerst afzonderlijk en daarna in massa.

Voor vier jaren, in te gaan dadelijk.
Onder Werkendam.

37 Bunders 46 Roeden 40 Ellen HOOILAND en KADE, ge-
legen in den Polder de Kroon.

Voor een' jaar, in te gaan dadelijk.
Onder Dubbeldam en Wieldrecht.

22 Bunders 64 Roeden WEILAND en KADE, uitmakende een
gedeelte van het Zuidpoldertje, gelegen aan de Tongplaat; in
twee percoleD ; eerst afzonderlijk en daarna in massa.

De aanwijzing zal geschieden drie dagen vóór do Verpachting,
van des morgens 10 tot des namiddags 4 uren.

Nader onderrigt te bekomen , van de percelen onder Werkendam
en Dussen bij de Heeren C. B. Wisboom te Hardinxveld, J. de
Bast en P. Visskr Az. te Sliedrecht, eu van de percelen onder
Dubbeldam en Wieldrecht bij den Heer P. Visser Az. te Sliedrecht
en bij den Kooiman Willem van de Giessen op de Tongplaat ;
alsmede ten Kantore van gemelden Notaris.

%*Door A. VAN DER MAST, te Gorinchem, is verzonden:

Bouwkundige Almanak,
VOOR HET JAAR 1851.

OF

Onmisbaar Zakboek
VOOR

INGENIEURS, AANNEMERS, ARCHITECTEN, TIMMERLIE-
DEN, MEUBELMAKERS, METSELAARS, STEENHOU-

WERS, SMIDS, SCHILDERS, enz. en allen die eenigzins

MET DE BOUWKUNDE IN BETREKKING STAAN.

boor J. H. HARTE,
In kl. Bvo, gebonden in more. Tweede Jaargang, ff 1,00.

Deze tweede jaargang is van een geheel nieuwen inhoud voorzien.

LANDHUISHOUDKUNDIG ZAKBOEK
VOOR HET JAAR 1851,

TEN

DIENSTE

VAN

LANDHUISHOUDKÜNDIGEN, LANDBOUWERS, VEEHOU-
DERS, PAARDENKOOPERS, BOOMKWEEKERS, TUIN-

LIEDEN, RENTMEESTERS en allen me belang in het
LANDLEVEN STELLEN.

EERSTE JAARGANG.
In klein octavo, gebonden in more met vergulden titelff 1,00.

Ten einde hetzelve ook bij getallen te kunnen verspreiden en
de minvermogenden tevens in staat le stellen zich dil werkje aan
te schaflen, is hetzelve mede verkrijgbaar gesteld, met weglating
van de Agenda en het Dagboek voor Ontvangst en Uitgave, in-
genaaid k ff 0,30.

3bi. ertenttictt.
Met Toestemming van het Edel Achtbaar Bestuur

dezer Stad.

©a©©s
VOCAAL M IKSTRUHBNTAAL GOIERT,

TE

GEVEN DOOU

den Heer J. STEVENIERS
EN

Mejufvrouw J. JOHANNSEN,
&y JOoiibe/bbaa t)er) iri. 3' e_vua/tu ISS-l ,

IN DE ZAAL VAN DEN SCHOUWBURG TE BREDA,
DES AVONDS TEN 7 Uil E.

PROGRAMMA
l"B AFDEELING.

\. Ouverture.
2. Aria uit de Freyschiitz Weber.

te zingen door Mejufvrouw Johannsen.
3. Fantaisie voor dë Viool Artot.

uit te voeren door den Heer Steveniers.
i. Choor, uit te voeren door de Liedertafel.

2 d« AFDEELING.
5. Ouverture.
6. Los Regrets , Solo dramatique voor de Viool Steveniers.

uit te voeren door den Heer Steveniers.
7. Air du Barbier de Séville Rossini.

te zingen door Mejufvrouw Johannsen.
8. Choor , uit te voeren door de Liedertafel.
9. Liederen te zingen door Mejufvrouw Johannsen met

accompagnement van Obligaat-Viool, uit te voeren
door den Heer Steveniers.

De Entree-Kaartjes zijn aan de Schouwburgzaal en bij de Uit-
gevers dezer verkrijgbaar a / I.—.

OPROEPING VAN ERFGENAMEN.
Zij die vermeeneu te behooren tot de wettige Erfgenamen ab

mtestato van wijlen MARIJN ANTHONIE AARTS, gewoond heb-
bende en overleden te Etten, den 20. Maart 1850, zoon van mede
wijlen ANTHONIE AARTS en MARIA DAM, in leven Echte-
lieden, worden bi] deze in hun belang opgeroepen , om de bewijzen
daarvan in te dienen, ten Kantore van den Notaris P. VAN VUGHT
te Rozendaal, Arrondissement Breda, voor den eersten Augustus
1851, zullende diegenen der Erfgenamen , welke aan deze oproeping
voor dien tijd niet mogten hebben voldaan , aan zich zelven de
nadeden daarvan te wijten hebben.

%*Er wordt in de Provincie Zeeland gevraagd, een PERSOON,
grondig ervaren in de FABRIKATIE van BAAIJEN , DUFFELS
en verdere WOLLEN GOEDEREN.

Diegene, die in slaat is bewijzen van bekwaamheid en goed
gedrag te kunnen overleggen, en de noodige geschiktheid bezit
zoodanige Fabrijk te besturen, zal het meest in aanmerking
komen. — Adres met ffranco Brieven , onder Letter Z , bijden
Boekdrukker A. J. DE WILDE, te Middelburg.

Te Breda , bij BROESE & COM!*.. Boekdrukkers en Boekverkoopers.


	Bredasche courant no. 15 20.02.1851
	PUBLICATIE.
	FRANKRIJK. PARIJS, den 17den Februarij.
	DUITSCHLAND. FRANKFORT, den 17den Februarij.
	ENGELAND. LONDEN, den 15den Februarij.
	NEDERLANDEN. BREDA, den 19den Februarij.
	Aan de Redactie der Bredasche Courant.
	Eenige voorstanders van de belangen van den Land-en Tuinbouw, mits-
	Uitdeeling van Soep en Brandstoffen.
	AMSTERDAM, 17 Februarij. GRAANMARKT.
	MARKTPRIJZEN DER STAD BREDA, VAM DEN 18 FEBRUARIJ 1851.
	Ter AMSTERDAMSCHE BEURS van gisleren (18 Februarij) was de fonds-

	advertenties
	Adv. 1
	Adv. 2
	Adv. 3


